Ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de

Linhares.

A Vereadora que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA THEREZINHA VERGNA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO LINHARENSE” a personalidade:

ANDERSON ALVES DA SILVA.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua aprovação.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos 01 (um) dias do mês de julho, do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

____________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Vereadora (PSD)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O homenageado ao Título de Cidadão Linharense, Senhor Anderson

Alves da Silva, é natural de Eunápolis/BA, nascido no dia 16 de setembro de

1980.

Filho de José Pereira da Silva e Maria de Lourdes Oliveira Alves, natural de

Eunápolis-BA, residiu até os 05 (cinco) anos de idade na Bahia, tendo vindo

morar em Linhares no ano de 1986, onde reside até os dias atuais, é pai de 02

(dois) filhos, Anderson Henrick Rigoni da Silva e Estefany Rigoni da Silva.

Estudou o ensino médio na Escola Antonieta Banhos Fernandes e se formou na

escola Técnica CETEC em Técnico de Segurança do Trabalho.

Aos 19 anos começou a atuar na vida pública, filiando-se a um partido político,

e desde então nunca parou de atuar na política, tanto municipal, quando

estadual, sempre buscando melhorias para seu bairro e para a cidade de

Linhares.

Atuou por muitos anos no comércio de sua família em seu bairro, trabalhou como

servidor público na Prefeitura de Linhares e no DETRAN, e atualmente trabalha

como Assessor Parlamentar na Câmara Municipal de Linhares.

Tem como marco em sua trajetória no município de Linhares a sua dedicação a

movimentação de novos grupos políticos, e a uma vida voltada a buscar a

inclusão das pessoas no meio político, sempre com novos projetos para

alavancar seus apoiadores no meio político.

Plenário “Joaquim Calmon”, da Câmara Municipal de Linhares, Estado do

Espírito Santo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho, do ano de 2024 (dois

mil e vinte quatro).

____________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

Vereadora (PSD)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390034003000310038003A005000

Assinado eletronicamente por Therezinha Vergna Vieira em 01/07/2024 16:11

Checksum: 33A3487422DE12EB3C0C8EF641801C78A6B0C4599FB16C86DC2CF916124931D4